渝农办发〔2017〕112号

重庆市农业委员会办公室
关于印发2017年畜禽养殖污染专项整治

整改方案的通知
各有关区县（自治县）畜牧行政主管部门：
为全面改善我市环境质量，有效控制畜禽养殖业污染，促进全市畜禽养殖业持续健康发展，针对中央第五环境保护督察组对重庆督查意见，根据《重庆市人民政府关于贯彻〈畜禽规模养殖污染防治条例〉的实施意见》（渝府发〔2014〕37号）、《重庆人民政府关于印发贯彻落实国务院水污染防治行动计划实施方案的通知》（渝府发〔2015〕69号），结合重庆市实际，我们编制了《重庆市2017年度畜禽养殖污染专项整治整改方案》。现印发给你们，请结合畜禽养殖实际情况，全面完成2017年畜禽养殖污染专项整治任务。
重庆市农业委员会办公室

2017年8月18日

重庆市2017年畜禽养殖污染

专项整治整改方案
根据中央第五环境保护督察组“畜禽养殖污染治理工作不够有力，全市近10万家养殖场（户）中大部分未纳入整治计划，560多家规模化养殖场中1/3污染治理设施不配套，每年有约2800万吨畜禽粪尿没有得到综合处理，并且在2017年要完成禁养区1064家规模养殖场的关闭搬迁和81万头生猪当量的整治任务”反馈意见。为全面完成中央环保督导整改任务，加快推进全市畜禽养殖污染整治工作，特提出本整改方案。
一、背景及重要性
畜禽养殖污染治理是畜牧业转型升级的促进剂，从中央到地对各级党委政府高度重视,社会各界广泛关注。一是中央“五位一体”布局的总体安排。党的十八大提出了“五位一体”的总体布局，第一次把生态文明建设提高到了经济建设、政治建设、文化建设、社会建设同等重要，重视的高度是前所未有。为此后，出台了《畜禽规模养殖污染防治条例》、《加强推进生态文明建设的意见》等法规和文件，实施了中央环保专项督察及一系列强力措施来推进此项工作。二是畜牧业转型升级绿色发展的需要。畜牧业经历了短缺时代，需要大力发展来保供给，主要措施就是大建简易养殖场。到今天要的是规范发展可持续发展，也就是绿色发展，到转型升级的关键时期，从过去讲量，发展到要讲质，讲环境，讲生态。这次中央环保督察对于我们是一次集中的问诊把脉，是一个难得的机遇，暴露的问题就是我们工作必须抓紧，并且只有认真整改才能推进畜牧业的绿色发展。三是人民群众福祉和行业形象的需要。环境消费是人们的最大需求，这是社会发展进步的一个标志，绿水青山就是金山银山，宁要绿水青山不要金山银山，行业管理就要做绿水青山的守护者，落实到我们具体工作就是 “三区”划定、禁养区养殖场“小区”关闭搬迁、畜禽污染治理等工作，做的好不好，是我们贯彻落实党中央、国务院及市委、市政府的决策部署，与党中央保持高度一致的头等大事，也事关我们畜牧部门形象养殖形象。
近年来,在市委、市政府的领导下,农业、环保等部门紧密合作,社会各界积极参与,我市畜禽养殖污染治理取得了显著成效。完成了“三区”划分，启动了禁养区畜禽规模养殖场(户)关闭搬迁，全市已关闭禁养区畜禽规模养殖场(户)2863家。同时,开展了畜禽标准化规模养殖场、绿色示范县创建,畜禽养殖废弃物处理有效模式调研及示范推广,大中型沼气工程建设等工作。2015年以来,全市累计投入各类资金5亿元,开展了沼气工程建设、畜禽养殖废弃物综合利用试点以及规模养殖场设施改造和污染综合治理。
同时，我市畜禽养殖污染治理上还有不足：一是“三区划分”有待完善。由于我市三区划分启动早，《畜禽规模养殖污染防治条例》和《畜禽养殖禁养区划定技术指南》出台后，我市的畜禽养殖“三区划分”在划定边界线、关闭条件等方面必须有相应调整和完善，并且各地经济社会的发展对三区界定也提出了新要求，需要调整和优化我们的三区规划。二是政策投入严重不足。我市在畜禽养殖废弃物综合利用方面除中央投入外，市本级尚未投入或设置专项。各级农业或畜牧兽医部门、环保部门亦未形成投入合力，导致我市规模养殖场污染治理设置配套不到位。三是政策解读偏差突出。部份区县对《畜牧法》、《畜禽规模养殖污染防治条例》等法律法规和政策文件解读存在偏差，有的认为禁养区就是无畜区，在执行“禁养区”关闭搬迁任务时，通常的做法是“一刀切”的工作方式，有的区县简单的将限养区也纳入禁养整治范围。四是生产发展难以落实。环保措施严、要求硬、选址难是我市现在规模化养殖难以落地的重要原因。一方面是环保压力要求关停和治理，另一方面是畜禽养殖“三区”划分后畜禽养殖场选址受到严重限制，畜禽生产保供压力隐现。
二、目标任务

完善全市畜牧业发展规划，强化畜禽养殖区域管理，加大畜禽养殖污染防治力度, 推进养殖业与种植业有机结合，改善畜禽养殖环境，基本形成种养相对平衡、农牧互动共生、生态循环的畜牧业产业体系。
2017年底，全面完成1064家禁养区畜禽规模养殖场（户）关闭搬迁及81万头生猪当量粪污治理工作；推进重庆市环保局认定的重庆市万州区崔耀夫农业开发有限公司等197家规模化养殖场污染治理设施不配套的整改；对每年约2800万吨畜禽粪尿进行综合利用或处理；制定约10万家养殖场（户）整治计划并及时实施。
三、整治原则

坚持分类处置、依法整治、激励引导、长效管理的原则。
四、工作内容

（一）必须完成关闭搬迁任务。在调查摸底搞清基数的情况下，稳步推进禁养区内畜禽规模养殖场关闭搬迁，确保2017年年底全面完成中央环保督察1064家的关闭搬迁任务。
（二）必须完成养殖粪污治理任务。按照“渝府办发〔2017〕年27号”文件精神，2017年必须全面完成81万生猪当量养殖污染治理，完成重庆市环保局认定的重庆市万州区崔耀夫农业开发有限公司等197家规模化养殖场污染治理设施不配套的整改。
（三）全面完成中央环保督导整改任务。对每年约2800万吨畜禽粪尿进行综合利用或处理；制定约10万家养殖场（户）中整治计划并及时实施。
（四）优化调整“三区划分”。配合环保部门，开展实地勘察，完善三区划定的相关基础信息(包括有关地物信息，养殖场分布、养殖规模等)和三区划定方案等。

五、资金总量

2017年度专项资金总额5100万元(已由市财政局以渝财农〔2017〕68号、113号下达)，对完成关闭搬迁、畜禽粪污治理和2017年中央环保督察整改任务的区县实现一次性以奖代补。具体补助标准由各区县畜牧行政主管部门结合自身情况自行制定。
六、组织保障

（一）加强组织领导。各级农牧部门要进一步增强责任意识、大局意识，把畜禽养殖污染防治工作纳入重要议事日程，加强组织领导，明确责任分工，与产业发展一起研究、一起部署，同步推进、同步检查，切实做到畜禽养殖污染工作有人管、有人问、有人干，有要求、有检查、有奖惩，保障工作经费，确保各项措施有效落实。
（二）加大政策支持。各地要坚持规范与发展并重，充分利用沼气工程建设资金、生猪调出大县奖励资金等多项涉牧资金，积极争取环保、发改、扶贫等部门对养殖污染防治的资金支持，加大对畜禽标准化规模养殖和废弃物综合利用等重点环节的投入。同时，要注重引导和鼓励社会资本参与畜禽养殖污染防治，形成多元化、多渠道的畜禽养殖污染防治和综合利用投入新格局。
（三）加强宣传教育。各级畜牧兽医行政主管部门要立足职能采取多种形式，加强宣传和培训，提高养殖业主对养殖污染治理的自觉性，加快转变畜牧业生产方式，逐步实现规模化集约、化生态养殖和标准化管理，促进畜牧业健康可持续发展。
（四）严格考核奖惩。各地要按照“谁主管、谁负责”和“属地管理，属地负责”的原则，认真做好辖区畜禽养殖污染防治工作，建立考核奖惩机制，加强督导检查，切实将畜禽污染防治各项措施落到实处。
附件：畜禽粪污治理任务表
附件

畜禽粪污治理任务表
	编号
	区县
	关闭搬迁
	81万猪当量整治
	197家整治
（家）
	备注

	场户数（个）
	猪当量(头)
	场户数（个）
	猪当量（头）

	合计
	32
	1012
	239209
	2046
	696408
	197
	整治场与关闭场重复，不纳入全市资金补贴范围

	1
	万州
	28
	6318
	47
	23833
	13

	2
	涪陵
	30
	20376
	0
	0
	4
	30家重复场

	3
	綦江
	0
	0
	9
	1438
	3

	4
	大足
	0
	0
	8
	9267
	6

	5
	黔江
	6
	1514
	5
	1618
	0

	6
	长寿
	225
	30510
	214
	100000
	11

	7
	江津
	20
	11714
	108
	36343
	0

	8
	合川
	14
	15586
	742
	96000
	51

	9
	永川
	80
	12626
	59
	15000
	6
	16家禁养区在划定后建场，2家重复场

	10
	南川
	5
	1900
	55
	32000
	6

	11
	万盛
	9
	1422
	4
	3000
	1

	12
	潼南
	13
	7440
	53
	54000
	1

	13
	铜梁
	71
	16049
	3
	12000
	8
	央视台铜梁专访及粪污技术示范

	14
	荣昌
	3
	499
	38
	19000
	9

	15
	璧山
	0
	0
	81
	27000
	6

	16
	梁平
	60
	26330
	25
	19115
	4

	17
	城口
	5
	2050
	0
	0
	0
	5家重复场

	18
	丰都
	14
	3270
	4
	6750
	12
	8家重复场

	19
	垫江
	50
	15531
	9
	23044
	4

	20
	武隆
	9
	4100
	15
	22000
	2

	21
	忠县
	161
	14553
	9
	22000
	1

	22
	开州
	0
	0
	108
	37000
	20

	23
	云阳
	103
	23239
	109
	25000
	8
	6家重复场

	24
	奉节
	41
	10381
	175
	50000
	8
	29家禁养区划定后建场

	25
	巫山
	0
	0
	8
	5000
	1

	26
	巫溪
	44
	3387
	7
	7000
	7
	1家禁养区划定后建场地

	27
	石柱
	18
	8088
	63
	12000
	0

	28
	秀山
	1
	140
	0
	0
	0
	6家禁养区划定后建场

	29
	酉阳
	2
	2186
	12
	11000
	0

	30
	彭水
	0
	0
	26
	10000
	0

	31
	渝北
	0
	0
	15
	6000
	0

	32
	巴南
	0
	0
	35
	10000
	5

注：各区县结合禁养区划定指南，优化养殖区域布局，完成禁养区划定任务

	重庆市农业委员会办公室           2017年8月21日印发